Postremo Siculus etiam fuit Epicharmus, cuius Syracusanus, poëta Comicus, vt in Thea-

ge existimat Plato, de quo Cicero primo Tu-
scul. & tertio Epistolarū ad Q. Fratrem. Epi-
charmi ἐπομοδόμηνον, id est exaggerationem
(ut vertit Gaza, quamuis Soritem, & Acerua-
lem interpretari possimus, quod est argumē-
tandi genus) Aristoteles commemorat, & pri-
mo lib. de Ortu Animal. & primo Rhetic.
De hoc eodem Laertius in Platonis vita. Ci-
tat Athenæus complures Epicharmi libros,

Illud silentio non prætereundum, quod ad
nostrum institutum attinere videtur, Hero-
dotum Halicarnasseum, quamuis tam in Asia
sua quam in terra Græcia plura quidē oppor-
tuna & commoda reperirentur loca, in quibus
suam potuisset historiam contexere, Thurios
tamen Italæ oppidum inter Cratim & Syba-
rim (ut noster ait Plinius) sibi elegisse, vbi cō-
fēcto diuino opere patris historiæ nomē vin-
dicaret. Quandoquidem non ignorabat eam
esse Italæ naturam, (siue id cæli temperatio-
ne proueniat, siue quod hoc propriū ei munus
dederit Deus:) vt nō modo acuta & perspic-
acia semper gignat ingenia, verum & que ex a-
liis Europæ regionibus ad seipsum accedant
incolēdam, ea & magis eximia atque præstan-
tia reddere soleat.

Id denique libet adiungere, Flauium Phi-
lostratum duos nominare Sophistas genere
Italos, Ælianum Romanum, & Aspasium Ra-
uennatem, qui sua animi sensa literis mādan-
tes, Græca oratione vñi sunt.

At

At Galli forte linguā Græcam suam quoq.
esse contendant, propterea quod Massiliæ iam
Græca studia & literæ viguerint. Quasi vero
Gallia tantam hominum copiam qui Græce
scripserint, artes & disciplinas inuenient, à
quibus summi Græciæ viri multa accipere, &
docere non erubuerint, quātam Italia in me-
diū possit afferre. Vix vñū habuit eundēmque
Sophistam (vt Philostratus afferit) Phauorinū,
cuius toties mentionē facit Gellius, qui ortus
Arelate, quæ est Galliæ Narbonensis ciuitas,
Cæsarum Traiani & Adriani téporibus illustri
laude celebratus est. De quo sic Flauius Phi-
lostratus in libris Sophistarum: τὸν Φαβοεῖνον
ἢ φιλόθεον ἢ εὐγλωττία ἐν τοῖς σοφισταῖς ἐκήρυ-
τεν. εἰ μὴ γέ τούτη ἵστειαν Γαλατῶν οὗτος Αρελά-
του πόλεως ἡ θητὴ Ποδαραῖος φένει.

Hos tibi clarissimos viros, Adame, quorum
monumētis in magno honore iam habita est
& nūc habetur Italia, hac mea ad te epistola e-
numerare volui, vt si quando Germanis, Hi-
spanis, Gallis, legere hęc nostra, cōtigerit; iij' ta,
metsi nostris téporibus magnos in literis fe-
cisse progressus sibi ipsi visi sūt) sese tamē ia-
ctare & gloriari paulum desinant, & nos Italos
præ se nolint contemnere. Tot enim, & tam
multos eruditos viros omnibus fæculis tu-
lit, ac nunc etiā fert continenter Italia, vt Eu-
ropa vniuersa ad omnem animi excellentiam
Italiæ ope & auxilio egere videatur.

Quapropter non possum complures nostre

ætatis præstantissimos homines eosdémq; Italos nō incusare, qui cum Græcā & Latinam habeamus linguā, quæ quidē nostræ propriæque sunt, iis tamen posthabitibus in Etrusco sermone totam ætatem inutiliter conterunt: nec illis venit in mentē, hunc ipsum fuisse tūc extortū, cum in Italiā infusa peregrinitas Latini sermonis dignitatē & decorē corrupit deprauitque. in qua quidē verborū colluuie tres excelluere nostrates viri, Dāthes, Petrarcha, & Boccatius, non, meo tamen iudicio, tā absoluti atq; perfecti vt nō aliquid eis vitio verti possit. Nā à Dāthe postulari verba magis splēdida, & ornata: In Petrarcha res & sentētias verbis subiectas requiri: Maiorem in Boccatio desiderari prudentiā satis appetet. Sed non est nostros hic reprehendendi locus.

Restat igitur, mi Adame, vt quando nostra Italia merito vtriusque lingue parēs atque altrix dici potest, in eis & loquendo & scribēdo cōtinēter versemur; Etruscū vero sermonē effugiamus tāquam scopulū, atque ex doctorum hominū conuentibus explodamus, nec eo nobis yllo modo vtī liceat, nisi cū agere cū imperitorū vulgo necesse fuerit. Quod sanè si facere neglexerimus, vereor equidē ne nostra Italia, quæ nunc in augēda & honestanda Thusca lingua magis quam par sit, occupata est, fœda & intolerāda barbarie omnes Europæ nationes tandem sit superatura. Vale.

F I N I S.